Dolayısıyla 1880’lerde İzmir’de yabancılar ara-
sında ortaya çıkan sınıfsal çeşitlilik, yabancıların Rumlarla temasının ve etkileşi-
min daha geniş kesimlere ulaşmasıyla sonuçlandı. 1856’da George Rollston’un
değişime en kapalı kesim olmakla eleştirdiği alt sınıf Rumların alışkanlıkları, tam

56 İbrahim Cavid (haz.), Aydın Vilayet Salnamesi, cilt 2, Hicri 1308/Miladi 1890-91, s. 547; ay-
rıca İbrahim Cavid, Aydın Vilâyet Salnâmesi R. 1307/H. 1308, haz. Murat Babuçoğlu, Cengiz
Eroğlu, Abdülkerim Şahin, Ankara, Türk Tarih Kurumu, 2010, s. 401.

57 Cavid Bey (haz.), a.g.e. 1890-91 yılına ait nüfus verilerinde İzmir Sancağında toplam erkek
nüfusunun %59,7’si İslam, %33,2’si Rum’dur. Ancak Rumlar, merkez kazanın bazı nahiyele-
rinde ve kazalarda öndedir. Mesela Buca’da %89,6, Bornova’da 61,5, Karaburun’da %54,9,
Eski Foça’da %76,8, Yeni Foça’da 69,6, Çeşme’de %83,5, Çeşmeye bağlı Alaçatı’da %91,1 ve
Urla’da %6,.4 oranında Rum nüfusu mevcuttur. Bkz. BOA, NFS.d. 3189, R. 1308/1893.

58 Charles Texier, Küçük Asya Coğrafyası, Tarihi ve Arkeolojisi, çev. Ali Suat, Latin harfleri-
ne aktaran Kazım Yaşar Kopraman, sadeleştiren Musa Yıldız, cilt II, Ankara, Enformasyon
ve Dokümantasyon Hizmetleri Vakfı, 2002, s. 146; Mübahat Kütükoğlu, “İzmir”, İslam
Ansiklopedisi, cilt 23, İstanbul, Türkiye Diyanet Vakfı, 2001, s. 515-524.

59 İbrahim Cavid (haz.), Aydın Vilayet Salnamesi, cilt 2, Hicri 1308/Miladi 1890-91, s. 25.
60 Bkz. Kemal Karpat, Osmanlı Nüfusu (1830-1914) Demografik ve Sosyal Özellikleri, çev. Bahar

Tırnakçı, İstanbul, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2010, s. 151; BOA, NFS.d. 3189, R. 1308/1893.
61 The Coffee Public-House News, 1 Ekim 1880, s.